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1 Úvod
Bakalářská práce je zaměřena na konstrukční návrh nastavování formy ve vulkanizačním lisu.
Cílem této práce je optimalizovat tento mechanizmus, zmenšit potřebný zástavbový prostor a
dále také zredukovat jeho nevýhody. Práce se také zabývá přizpůsobením zástavbového
prostoru tomuto mechanizmu.

Vulkanizační lis je strojní zařízení, ve kterém probíhá konečná fáze výroby pneumatiky.
Polotovar vstupující do vulkanizačního lisu je surový plášť, který vznikl zkompletováním
všech komponent pneumatiky při tzv. konfekci. Polotovar vložený do vulkanizačního lisu zde
za vysokého tlaku a teploty získává konečné mechanické vlastnosti a výsledný tvar. Změna
tvaru je doprovázena vytvořením dezénu, vytvořením označení, nápisů a loga na boku pláště.

1.1 Rozdělení vulkanizačních lisů [2]
Dle způsobu zavírání forem - hydraulické

- mechanické

Dle způsobu vzniku vnitřního tlaku - topná duše

- Bag-O-Matic

- Autoform

U hydraulického způsobu zavírání forem je dosahováno vysokých uzavíracích sil, jeho
nevýhoda spočívá na těsnosti použité hydrauliky.

U mechanického provedení se lis seřizuje dle výšky formy různými druhy šroubových
mechanizmů. K tomuto mechanizmu je připevněna horní část formy. Nastavení pozice formy
mechanizmem musí být přesné, aby došlo k vyvození dostatečně přesné uzavírací síly
působící proti tlaku. Nesmí být vyvozená síla větší, než na kterou je vulkanizační lis
navrhován. Překročení této síly by mohlo způsobit plastické deformace nebo jiné nenávratné
poškození lisu.

Pro vývin vnitřního tlaku a tepla u vulkanizačních lisů se v dřívější době používala topná
duše, tento způsob vyžadoval použití vydouvacího stroje pro vložení topné duše do
polotovaru. U moderních vulkanizačních lisů se používá systém s použitím tenkostěnné
membrány vyrobené z butylkaučuku, s životností pro 120 až 500 zalisování. Použitím
membrány odpadá operace vydouvání a vytahování topných duší, proces výroby je tímto
urychlen. Membrána je součástí lisu, lze ji jednoduchým způsobem vyměňovat. Použitím
membrány se zrychluje přestup tepla při ohřívání i chlazení a tímto se proces urychlí vůči
použití topné duše. Membránu používají lisy typu Bag-O-Matic a Autoform.

1.2 Jednotlivé částí vulkanizačního lisu

Očíslování jednotlivých dílů vulkanizačního lisu odpovídá pozicím na obr. 1.1. V rámci
bakalářské práce jsou řešeny pozice: 1, 2, 3, 4, 7 a sestava pohonu mechanizmu
nastavování formy, která není v řezu na obr. 1.1 zobrazena.

Pozice 1 – Příčník – Je nosnou částí pro vulkanizační komoru, na jeho okrajích jsou k němu
otočně připevněna táhla. Uprostřed příčníku je svislý otvor, kde je možné umístit přídavné
zařízení pro výrobu radiálních autoplášťů. Příčník se vyrábí buď jako svařenec nebo odlitek.
Svařence jsou levnější na výrobu, avšak nemají tak dobré mechanické vlastnosti jako odlité
příčníky. V dnešní době je převážná většina příčníků vyráběna jako svařenec [4].
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Obr. 1.1 – Schéma vulkanizačního lisu v řezu

Pozice 2 – Závěsný válec – viz kapitola 2.1.

Pozice 3 – Matice – viz kapitola 2.2.

Pozice 4 - Nosný talíř – viz kapitola 2.2.

Pozice 5 – Horní polovina formy – viz kapitola 1.3.

Pozice 6 – Naklápěcí mechanismus – Tento mechanismus je určen k otevírání a natáčení
horní části vulkanizačního lisu.

Pozice 7 – Vulkanizační komora – Konstrukce vulkanizační komory se odvíjí od použitého
systému vytápění. V případě použití topných desek pro vytápění je komora vyrobena
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z tenčích plechů a plní zde funkci ochrannou a izolační. Pro případ použití páry jako topného
média je vulkanizační komora řešena jako tlaková komora. V této bakalářské práci se
výhradně jedná o tlakovou vulkanizační komoru. Tlaková vulkanizační komora je vystavena
působení tlaku 0,8MPa za teploty 200°C.

Pozice 8 - Dolní polovina formy viz kapitola 1.3.

Pozice 9 – Dolní část vulkanizační komory - Je vystavena působení tlaku 0,8MPa za teploty
200°C.

Pozice 10 – Stůl – Je to nosná část celého vulkanizačního lisu. Bývá umisťován pod úroveň
podlahy.

Pozice 11 – Válec řízení membrány – Toto zařízení ovládá membránu, přivádí pracovní
médium do pracovního prostoru a vytrhává zhotovenou pneumatiku z formy.

Pozice 12 – Klikové ozubené kolo – Toto ozubené kolo je odlitek, s kolem je odlit i čep. Kolo
je uchyceno na čepu, který je upevněn ve stole. K čepu ozubeného kola je připevněno táhlo.

Pozice 13 – Táhlo – Je spojujícím členem ozubeného kola s čepem a čepem příčníku.
Deformací táhel se vyvozuje výsledná síla na formu.

1.3 Forma

Polotovar ve formě získává svůj konečný tvar. Používá se dvou druhů forem, dvoudílné a
segmentové formy. Dvoudílné formy se používají k výrobě diagonálních plášťů. Segmentové
formy se používají pro výrobu radiálních plášťů [6].

1.4 Vulkanizace

Chemická reakce probíhající ve vulkanizačním lisu se nazývá vulkanizace. Kaučuk je
v surovém stavu sestaven z náhodně propojených řetězců uhlovodíků, tyto řetězce se po sobě
mohou posouvat. [7] Posouvání řetězců způsobuje, že je surový kaučuk plasticky
deformovatelný a nemá dostatečné mechanické vlastnosti. Vulkanizace vytváří příčné
chemické vazby mezi řetězci kaučuku a tím vzniká zasíťovaná 3D struktura. Tímto procesem
se zlepšuje trvanlivost, houževnatost a tvarová stálost materiálu.

2 Rešerše stávajícího řešení
U jednokomorového vulkanizačního lisu velikosti 75“ je známé řešení z dostupné výkresové
dokumentace, které používá šroubového mechanismu pro nastavování formy dle její výšky.
Tento mechanismus se skládá ze tří hlavních komponentů – závěsný válec, matice, nosný
talíř.

2.1 Závěsný válec
Závěsný válec je připevněn k horní části vulkanizační komory a k příčníku šrouby. Závěsný
válec viz obr 2.1. Vzhledem k tomu, že tato součást je napevno uchycená, tak nekoná žádný
pohyb. Vnější plocha závěsného válce je opatřena levým lichoběžníkovým závitem. Ve
spodní části je navrtaný otvor, kterým se zajišťuje přívod mazacího tuku na několik míst
závitu. Závěsný válec se vyrábí jako odlitek z vysokolegované oceli na odlitky nebo
z uhlíkové oceli na odlitky. Vyrábí se ve verzích s plným dnem nebo se dnem s otvorem, dle
typu vulkanizačního lisu. (obr. 2.1- Závěsný válec s plným dnem). Při otevření vulkanizační
komory a jejím sklopení se v horní části závěsného válce přenáší ohybový moment,
způsobený vlastní vahou mechanismu a připevněné formy (body výskytu zvýšeného
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namáhání viz obr. 2.1). Tento uzel může být kritický z důvodu zvýšeného napětí. Při
uzavřeném stavu lisu se zde tento moment nevyskytuje a přenáší se zde po celém obvodu
stejné tlakové síly potřebné pro uzavření formy.

Obr. 2.1 - Závěsný válec

2.2 Matice
Matice je vložena mezi závěsný válec a nosný talíř. Matice viz obr. 2.2. Na tento díl se v jeho
horní části připevňuje ozubené kolo, které je poháněné pastorkem. Na vnější ploše matice je
pravý lichoběžníkový závit a na vnitřní ploše matice je levý lichoběžníkový závit. Matice se
vyrábí nejčastěji buď jako výkovek ze slitiny mědi pro tváření CuAl9Ni5Fe1Mn1, nebo jako
odstředivě litý hliníkový bronz CuAl10Ni. Důvodem použití nákladné slitiny bronzu je, že při
tření dvou stejných materiálů dochází k vysokému tření a někdy i úplnému zadření. Bronz
v kombinaci s ocelí nabízí dobré kluzné vlastnosti.

Obr. 2.2 - Matice

2.3 Nosný talíř

Nosný talíř je závitem v kontaktu s maticí, k nosnému talíři se ze spodní strany připevňuje

[…]


11.3 Rozměr přes zuby W 38,9399 354,6191 [mm]

11.4 Průměr válečku/kuličky dt 14,0000 14,0000 [mm]

11.5 Průměr válečku/kuličky dt 14,0000 14,0000 [mm]

11.6 Rozměr přes válečky/kuličky M 135,6244 1022,7167 [mm]

12.0

12.1 Obvodová síla Ft [N]

12.2 Normálná síla Fn [N]

12.3 Axiální síla Fa [N]

12.4 Radiální síla Fr [N]

12.5 Ohybový moment Mo 0,00 0,00 [Nm]

12.6 Obvodová rychlost na roztečné kružnici v | vmax 0,07 < 15 [m/s]

12.7 Šířkové zatížení / měrné zatížení wt | wt* 532,92 66,62 [N/mm | MPa]

13.0

13.1 Hustota Ro 7870 7870 [kg/m^3]

13.2 Modul pružnosti (tah, tlak) E 206 206 [GPa]

13.3 Mez pevnosti v tahu Rm 640 640 [MPa]

13.4 Mez kluzu v tahu Rp0.2 390 390 [MPa]

13.5 Poisonova konst. 0,3 0,3

13.6 Mez únavy v dotyku SHlim 1140 1140 [MPa]

13.7 Mez únavy v ohybu SFlim 605 605 [MPa]

13.8 Tvrdost zubu na boku VHV 600 600 [HV]

13.9 Tvrdost zubu v jádře JHV 200 200 [HV]

13.10 Bázový počet zatěžovacích cyklů v dotyku NHlim 1,00E+08 1,00E+08

13.11 Exponent Wohlerovy křivky pro dotyk qH 10 10

13.12 Bázový počet zatěžovacích cyklů v ohybu NFlim 3,00E+06 3,00E+06

13.13 Exponent Wohlerovy křivky pro ohyb qF 9 9

14.0

14.1 Požadovaná osová vzdálenost (/normalizovaná) aw [mm] 560 560,00

14.2 Výběr řešení

14.3 Kombinace počtu zubů kol

ID. z1 z2 i β Sum X

22685,04

7758,74

Kontrolní rozměry ozubení

Silové poměry (síly působící na ozubení)

21316,96

0,00

Kapitola doplňků

Výpočet ozubení na zadanou osovou vzdálenost

Parametry zvoleného materiálu

14.4 Počty zubů pastorku / kola z1/z2 14 126

14.5 Skutečný převodový poměr / odchylka i 9,0000 0,00%

14.6 A. Změnou jednotkového posunutí

14.7 Základní úhel sklonu zubů β [°]

14.8 Celková jednotková korekce Sum x [modul]

14.9 Způsoby rozdělení korekcí

14.10 Způsob rozdělení korekcí na kola x 0,3556 -0,3556 [modul]

14.11

14.12 B. Změnou úhlu sklonu zubů

14.13 Základní úhel sklonu zubů β [°]

14.14 Celková jednotková korekce Sum x [modul]

14.15

15.0

15.1 Teplota okolního vzduchu [°C]

15.2 Maximální teplota oleje [°C]

15.3 Koeficient odvodu tepla [W/m2/K]

15.4 Ztrátový výkon [kW]

15.5 Plocha převodové skříně (minimální) [m2]

16.0

Doporučený průměr hřídele pro:

16.1 - Hřídele přenášející hlavní zatížení DA 129,67 268,66 [mm]

16.2 - Malé, krátké hřídele DB 100,77 208,78 [mm]

17.0

17.1 Počet zubů měřeného kola z

17.2 Průměr hlavové kružnice da [mm]

17.3 Vzdálenost mezi hranami sousedních zubů u [mm]

17.4 Úhel sklonu zubů β [°]

17.5 Modul ozubení mn [mm]

18.0

18.1 Výpočet převodového poměru z počtu zubů z1,z2 = i 31 79 = 2,5484

18.2 Výpočet převodového poměru z otáček n1,n2 = i 700,0 350,0 = 2,0000

18.3 Výpočet výkonu z krouticího momentu a otáček Mk1,n1=Pw1 30,0 1200,0 = 3,7696

19.0

19.1 Výstup 2D výkresu do:

19.2 Měřítko 2D výkresu

19.3 Detail:

α [°]… 30 β [°]… 30

19.4 Detailní výkres zubu a kola a [modul]… 1

19.5 Počet vykreslených zubů 3

19.6 Počet bodů hlavy zubu 5

19.7 Počet bodů boku zubu 30

19.8 Odvalení (pootočení) nástroje mezi záběrem 0,5 [°]

19.9 Počet kopií zubu při kontrole záběru 20

19.10 Textový popis (Informace pro kusovník)

Řádek 1 (Kusovník atribut 1)

Řádek 2 (Kusovník atribut 2)

Grafický výstup, CAD sytémy

1,50

Pomocné výpočty

20

33,50

0,00

10,00

Předběžný návrh průměru hřídelí (ocel)

0,00000

0,04

60,00

0,0000

0,0000

10,00

0,01

20,00

Výkres bez os

Stiskněte tlačítko pro přenos hodnot do základního výpočtu

Stiskněte tlačítko pro přenos hodnot do základního výpočtu

Pastorek

Čelní ozubení - pastorek

z1=14, mn=8, beta=0

0,0000

Výkon, oteplení, plocha skříně

Přibližný výpočet modulu existujícího kola

Řádek 3 (Kusovník atribut 3)

Řádek 1 (Kusovník atribut 1)

Řádek 2 (Kusovník atribut 2)

Řádek 3 (Kusovník atribut 3)

19.11 Tabulka parametrů

Čelní ozubení - kolo

z2=126, mn=8, beta=0

Materiál: 12051

Kolo

Materiál: 12051

Příloha č. 2

Výkresová dokumentace - výrobní výkres pastorku, výrobní výkres
matice, výkres sestavy pohonu mechanismu nastavování formy
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