## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Mechanismus pro nastavování formy vulkanizačního lisu

**Práci předložil(a) student(ka):** Jakub JIRÁSKO

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Zdeněk Raab

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V předložené práci byly splněny všechny v úvodu vytyčené cíle, mezi které patřilo optimalizovat mechanismus pro nastavování formy ve vulkanizačním lisu, zmenšit potřebný zástavbový prostor a dále také zredukovat jeho nevýhody.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodu práce je nastíněna formou stručné rešerše problematika vulkanizačních lisů. S povděkem kvituji, že podíl vlastní tvůrčí činnosti dalece přesahuje úvodní teoretickou část, což nebývá u bakalářských prací pravidlem. Sice v některých případech by bylo vhodné doplnit teorii o více názorných schémat nebo konstrukčních uspořádání s popisem pro lepší pochopení nezasvěcených v dané problematice (viz kapitola 1.1), nicméně další kapitoly popisující jednotlivé kroky návrhu koncepce jsou již lépe graficky doplněny a popsány.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou na velmi dobré úrovni. Rovněž chválím i zahrnutí potřebných analytických výpočtů při návrhu pohonu a ozubení, zvláště v době, kdy se přeceňují barevné grafické výstupy z MKP analýz. Přiložená výkresová dokumentace vykazuje určitou zkušenost studenta z praxe a splňuje požadavky na bakalářskou práci.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Některé věty by si zasloužily lepší formulace. Ke grafické úpravě nemám připomínek.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předložené práce mám velmi dobrý. Mezi silné stránky práce patří návrh příčnicku s komorou formou suboptimalizace z hlediska tuhosti v úrovni, kterou lze očekávat u diplomových prací. Za slabší stránku práce považuji část věnovanou teoretické části a úvodní části praktické, které bych určitě doplnil vhodnějšími a názornějšími obrázky.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Hned v úvodu autor uvádí nevýhody stávajícího řešení, které dále v textu blíže specifikuje. Jedná se o nevýhody plynoucí z praxe ?
- 2) O jaký typ lisu se jedná vzhledem ke kapitole 1.1 a proč jste zvolil zrovna tento typ?
- 3) V kap. 2.1 na str. 14 autor uvádí: "Při uzavřeném stavu lisu se zde tento moment nevyskytuje a přenáší se zde po celém obvodu stejné tlakové síly potřebné pro uzavření formy." Co si lze představit pod pojmem stejné tlakové síly ? Vůči čemu stejné ?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2012-07-19

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný